
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente 

 

OGGETTO:  Individuazione e nomina delegati di specifiche funzioni di Datore di lavoro per la 

sicurezza ai sensi dell'art. 16 c. 3-bis D.Lgs. 81/08 e approvazione schema di delega. 

  
 

 

IL DIRIGENTE 

n.q. di Datore di lavoro delegato 

 

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 è stato individuato quale Datore di lavoro 

per la sicurezza il Direttore Generale dell'Ente, indicandone le competenze tra le funzioni specifiche; 

  

 CHE  con Decreto Sindacale n. 10 del 31 gennaio 2024, pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente, allo 

scrivente è stato conferito incarico di direzione della struttura di livello dirigenziale Direzione “Ambiente” 

ai sensi dell’art. 110 c.1 D.Lgsv. 267/2000;  

 

CHE con D.D. n. 654 del 21.02.2024 sono stati individuati e nominati dal Direttore Generale tutti i 

Dirigenti, il Comandante della Polizia Metropolitana ed il Segretario Generale quali delegati del Datore di 

lavoro ai sensi dell'art. 16 c. 1 del D.Lgs. 81/08;  

 

CHE con atto del Direttore Generale prot. n. 13686/24 pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente il 

21.03.2024 allo scrivente Dirigente della VI Direzione sono state delegate tutte le funzioni previste 

dall'art. 18 del D.Lgs. 81/08 ad esclusione del c. 1 lett. a e delle funzioni non delegabili di cui all'art. 17;  

 

CONSIDERATO CHE  l'art. 16 c. 1 lett. 3-bis prevede che il “il soggetto delegato può, a sua volta, previa 

intesa con il datore di lavoro delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro alle medesime condizioni 

di cui ai commi 1 e 2”;  

 

CHE resta in capo allo scrivente delegante l'obbligo di vigilanza in ordine al corretto espletamento delle 

funzioni trasferite; 

 

1880 22/04/2024

1725 23/04/2024



 Pagina 2 

 

VERIFICATO CHE la macrostruttura organizzativa approvata con D.S. n. 4 del 22.1.2024 prevede 

nella VI Direzione la presenza di 4 Servizi quali unità organizzative in grado di attuare le proprie funzioni 

sulla base di direttive ricevute mediante l'organizzazione e il coordinamento di competenze tecnico-

professionali; 

 

CHE la VI Direzione prevede tra le proprie competenze anche la gestione delle RR.NN.OO. e delle Aree 

Protette svolgendo con le guardie delle riserve, aventi qualifica di Polizia Giudiziaria e di Pubblica 

Sicurezza vigilanza sulle attività consentite e sui divieti vigenti e con il personale amministrativo attività di 

supporto nei cantieri e di manutenzione nel territorio di competenza; 

 
CHE le competenze di cui sopra vengono assolti attraverso il coordinamento del personale operante nei 

Servizi “RR.NN.OO. e Aree Protette” e “Ingegneria Territoriale“ della VI Direzione Ambiente;  

 

RITENUTO necessario, stante l'articolata estensione del territorio delle RR.NN.OO. e Aree Protette, 

doversi procedere a gestione della attività di sicurezza delegate attraverso il coinvolgimento dei 

Responsabili degli specifici Servizi;  

 

CHE la responsabilità di ogni Servizio è affidata a Funzionario di Elevata Qualificazione, incaricato di 

posizione organizzativa, che collabora nello svolgimento dell'attività di direzione e garantisce che le azioni 

e gli interventi della struttura siano coordinati e coerente con gli obiettivi, secondo i compiti operativi 

definiti dal funzionigramma;  

 

RITENUTO, pertanto, che i Responsabili dei Servizi siano in possesso di tutti i requisiti di 

professionalità ed esperienza richiesti per l'attribuzione delle funzioni delegate previste dal comma 3-bis 

dell'art. 16 D.Lgs. 81/08, e ad essi possano essere attributi i poteri di organizzazione, gestione e controllo 

di alcune specifiche funzioni compatibili con i compiti operativi ad essi assegnati;  

 

RILEVATO CHE in atto nella VI Direzione sono assegnate le responsabilità dei Servizi come di seguito 

indicato:  

• Servizio RR.NN.OO. e Aree Protette – Responsabile E.Q. Dott.ssa M. Letizia Molino 

• Servizio Ingegneria Territoriale – Responsabile E.Q. ing. Carmelo Battaglia  

 

RILEVATO che si rende opportuno e necessario procedere al trasferimento di delega di funzioni 

specifiche, già delegate allo scrivente con D.D. n. 654 del 21 febbraio 2024, ai Responsabili E.Q. dei 

Servizi “RR.NN.OO. e Aree Protette” e “Ingegneria Territoriale“ secondo quanto previsto dal comma 3-

bis dell'art. 16 del D.Lgs. 81/08 e nelle stesse modalità indicate nel citato articolo;  

 

CHE ai delegati vengono assegnati parte delle specifiche funzioni già delegate allo scrivente e indicate 

nell'atto di delega allegato in schema che dovrà essere controfirmato dallo stesso per accettazione;  

 

SENTITO il Direttore Generale, nella qualità di Datore di lavoro per la sicurezza, con il quale sono state 

concordate le modalità di attuazione della delega di specifiche funzioni comma 3-bis art. 16 ai 

Responsabili E.Q. dei Servizi “RR.NN.OO. e Aree Protette” e “Ingegneria Territoriale“  della VI 

Direzione;  

 



 Pagina 3 

 

SPECIFICATO che il conferimento di tale incarico si rende necessario in considerazione della 

complessa articolazione dei Servizi e che esige pertanto una presenza puntuale e precisa in grado di 

prevenire e verificare gli esatti adempimenti legislativi; derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 09/04/2008 

n. 81 

 

RITENUTO opportuno ricordare che è principio oramai affermato quello della c.d. "effettività", come 

richiamato anche dall'art. 299 del D.Lgs. 81/08, nell'individuazione dei soggetti destinatari della normativa 

di salute e sicurezza sul lavoro;  

 

RICONOSCIUTA pertanto, in capo allo scrivente, nella qualità di delegato del Datore di lavoro, la 

competenza per conferire ai Responsabili E.Q. dei Servizi “RR.NN.OO. e Aree Protette” e “Ingegneria 

Territoriale“  della VI Direzione, la delega di specifiche funzioni come previsto dal comma 3-bis dell'art. 

16 D.Lgs. 81/08;  

 

RILEVATO CHE spetta in ogni caso allo scrivente Dirigente l'obbligo di vigilanza in ordine al corretto 

delle funzioni che sono trasferite con lo schema allegato;  

 

INTESO, pertanto, individuare al momento, quali Delegati di specifiche funzioni art. 16 comma 3-bis 

D.Lgs. 81/08, i Responsabili E.Q. dei Servizi della VI Direzione come di seguito indicato:  

• Servizio RR.NN.OO. e Aree Protette – Responsabile E.Q. Dott.ssa M. Letizia Molino 

• Servizio Ingegneria Territoriale – Responsabile E.Q. ing. Carmelo Battaglia  

 

DATO ATTO che tutto il personale indicato quale destinatario delle deleghe di specifiche funzioni è in 

possesso dei requisiti professionali e di esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni conferite, 

come da curricula depositati agli atti di quest'Amministrazione e pubblicati nella sezione del sito web 

denominata Amministrazione Trasparente;  

 

PRECISATO che ai fini della piena autonomia funzionale e gestionale dei delegati saranno attribuiti, 

oltre ai poteri gestionali, anche poteri di spesa per gli interventi che si rendono necessari per il rispetto 

delle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, sotto il coordinamento del Dirigente delegato;  

 

DATO ATTO comunque, che a detto intendimento verrà data attuazione in sede di approvazione del 

PEG 2024 e del relativo affidamento delle risorse economiche per ogni Direzione, nonché attraverso il 

conferimento c/o compartecipazione ai beni e servizi acquisiti dal Datore di lavoro;  

 

RICHIAMATO l'allegato schema di delega delle specifiche funzioni che fa parte integrante e sostanziale 

(allegato 1), che dovrà essere sottoscritto per accettazione dal delegato individuato;  

 

PRECISATO CHE sarà data concreta attuazione all'obbligo di vigilanza, in capo allo scrivente, sul 

corretto adempimento delle funzioni delegate attraverso indicazioni, direttive, richieste di relazioni e 

quant'altro sia necessario per verificare i provvedimenti adottati e gli interventi eseguiti;  

 

VISTO il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;  

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento degli Uffici e Servizi  

 



 Pagina 4 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del dispositivo:  

 

INDIVIDUARE E CONFERIRE ai sensi dell'art. 16 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii. 

l'incarico di Delegati di specifiche funzioni di Datore di Lavoro della Città Metropolitana di Messina ai 

Responsabili E.Q. dei Servizi della VI Direzione, e precisamente: 

• Servizio RR.NN.OO. e Aree Protette – Responsabile E.Q. Dott.ssa M. Letizia Molino 

• Servizio Ingegneria Territoriale – Responsabile E.Q. ing. Carmelo Battaglia  

 

APPROVARE lo schema di delega allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1) che definisce le funzioni e le competenze dei Delegati;  

 

PRECISARE CHE per la concreta attuazione della delega delle funzioni di delegato di specifiche 

funzioni di Datore di Lavoro ai fini della sicurezza si attribuisce ai Responsabili E.Q. delegati piena 

autonomia funzionale e gestionale oltre che potere di spesa per gli interventi che si rendono necessari per 

il rispetto delle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, sotto il coordinamento del Dirigente delegato;  

 

DARE ATTO comunque che a detto intendimento è data attuazione in sede di approvazione del PEG 

2024 e del relativo affidamento delle risorse economiche per ogni Direzione e per il quale è stato richiesto 

apposito stanziamento in capitolo di bilancio;  

 

SPECIFICARE che la durata della delega di specifiche funzioni di cui al presente provvedimento 

coincide con la durata dell'incarico di Responsabile E.Q. conferito con Determina Dirigenziale;  

 

NOTIFICARE copia del presente Decreto ai Responsabili E.Q. dei Servizi “RR.NN.OO. e Aree 

Protette“ e “Ingegneria Territoriale“  incaricati e disporre che venga sottoscritto da ciascuno per 

accettazione;  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento annulla ogni altra disposizione concernente l'oggetto;  

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore Generale n.q. di Datore di lavoro, alla 

Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile, alla Rappresentanza Sindacale Unitaria in assenza 

di Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;  

 

AUTORIZZARE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

nella Sezione Amministrazione Trasparente;  

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” di cui agli artt. 5 – 6 e che non 

sussiste conflitto d’interesse di cui all’art. 6/bis della L. 241/1990;  

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL:  



 Pagina 5 

 

- che il responsabile del procedimento è il Dirigente Ing. Giovanni Lentini, recapito telefonico 

090/7761350-647 e/mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 

ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

  

Allegati: Schema individuazione, designazione e nomina preposto 

 

 

       IL DIRIGENTE 

     Ing. Giovanni Lentini 

       (firmato digitalmente)   

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

